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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E ZHVILLIMIT URBAN

AGJENCIA KOMBETARE E PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT

N 416 prot Date 25 022016

AKT PERPUTHSHMIRIE
Nr. 5, Date 23.02.2016

PER DOKUMENTIN E “STRATEGJISE TERRITORIALE”

BASHKIA LUSHNJE

Né mbéshtetje t&€ neneve 9, 23 t& Ligjit Nr. 107/2014, ‘daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit” i ndryshuar, t¢ VKM Nr. 671, daté 29.07.2015 “Pér miratimin e Rregullores
s€ Planifikimut t€ Territorit”, t& pércaktimeve té Planit t& Pérgjithshém Kombétar né proces hartimi,
t¢ Vendimeve t€ Késhillit Kombétar t& Territorit lidhur me pércaktimin e ¢&shtjeve, shpalljen e
zonave dhe objekteve t& réndésisé kombétare né planifikim, té Strategjive Sektoriale né fuqi, té
normave teknike t€ planifikimit si dhe t&€ dhénave elektronike bazé, Agjencia Kombétare e
Planifikimit té Territorit,

VENDOSI:

1. Léshimin e Aktit t¢ Pérputhshmérisé pér Dokumentin e “Strategjisé Territoriale”, Bashkia
Lushnje.

2. Pjesé pérbérése e kétij Akti Pérputhshmérie éshté:
“Raporti i Vlerésimit Teknik” i Dokumentit t& “Strategjisé¢ Territoriale” t& Bashkisé Lushnje.

3. Ngarkohet Bashkia Lushnje té reflektojé rekomandimet e “Raportit t&€ Vlerésimit Teknik™, sipas
hapave t& pércaktuara né raport.

ADELINA GRECA

DREJTORE E AGJENCISE KOMBETARE TE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
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' Plani i Pérgjithshém
- Kombétar

Pérputhshmeéria
Ligjore

Ligji Nr. 107/2014,
daté 31.07.2014

“Pér Planifikimin dhe

- Zhvillimin e Territorit”,
i ndryshuar:

Neni 4, shkronjat a,
b, ¢, ¢ dh, f h,j 1l
Neni 9, pika 1/a,
pika 1/c, pika 1/dh,
pika 1/f, pika 1/g;
Neni 9, pika 2,
shkronjat a, b dhe
c/i, c/ii, c/iii;

Nenet 13, 15, 20,
23,24, 25.

VKM Nr. 671,
daté 29.07.2015
“Pér miratimin e
Rregullores sé
Planifikimit té
Territorit”,

Neni 18;
Nenet 49, 50, 51,
52,53

Sipas VKM nr. 671, nenit 52, Strategjia Territoriale

pérmban té paktén:

1.

10

11

Parashikimet e detyrueshme qé rrjedhin nga
PPK-ja, PKS-ja, PSNQ-ja, né fuqgi apo proces
hartimi, té cilat ndikojné né territorin vendor;
Analizén metabolike dhe vlerésimin e
pérgjithshém té territorit té njésisé vendore;
Pércaktimin e territorit né bazé té 5 sistemeve:
urban, natyror, bujgésor, ujor dhe
infrastrukturor;

Identifikimin e problematikave gé rrjedhin nga
analiza e mésipérme;

Vizionin e zhvillimit té territorit té njésisé
vendore;

Objektivat strategjiké pér zhvillimin e territorit e
njésisé vendore;

Drejtimet pér zhvillimin e territorit té njésisé
vendore né bazé té treguesve té sistemeve;
Programet dhe projektet kryesore té zhvillimit,
té cilat pasqyrojné pérparésité dhe drejtimet
kryesore té planifikimit dhe té zhvillimit té
territorit té njésisé vendore dhe mundésojné
realizimin e objektivave strategjiké;

Planin e veprimeve pér realizimin e programeve
e té projekteve, pérfshiré ndryshimete
nevojshme institucionale dhe ligjore, burimet
njerézore dhe buxhetin e nevojshém pér
realizimin e planit té veprimeve;

Hartat qé paraqesin vizionin strategjik té
zhvillimit té territorit té njésisé vendore,
drejtimet kryesore té planifikimit dhe té
zhvillimit té territorit, objektivat dhe fazat
kohore té zbatimit té programeve e projekteve;

. Hartén e sistemeve ekzistuese sé bashku me

tabelén dhe treguesit pérkatés pér secilin sistem.

Né pérputhje

Bashkia Lushnje éshté pjesé e zonés funksionale

ekonomike Vloré-Fier-Berat. Mbi bazén e
parashikimit té Planit té Pérgjithshém Kombétar, kjo

- zoné do té keté 3 Qendra Parésore, pérkatésisht

Né pérputhje
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Bashkiné Vloré, Bashkiné Fier dhe Bashkiné Berat.

Bashkia Lushnje dhe Bashkia Kugové parashikohen si
Qendra Dytésore té zonés funksionale ekonomike
ndérsa bashkité e tjera do té jené Qendra Terciare.

Orientimet e zhvillimit qé rrjedhin nga PPK jané:

Zhvillimi Urban:

1. PlaniiPérgjithshém Kombétar vendos BashkiTé
Vloré, Fier dhe Berat si Qendrat Parésore té
zonés funksionale ekonomike;

2. Bashkia Lushnje parashikohet si Qendér
Dytésore e zonés;

3. Népérmjet nxitjes sé bashképunimit funksional
midis gendrave parésore urbane, gendrave
dytésore, gendrave terciale, gendrave lokale té
specializuara, si edhe konsolidimit té
infrastrukturés sé transportit publik, PPK synon
té zbusé trendin humbés té popullsisé;

4. Sugjeron konsolidimin e zhvillimit urban né
gendrat urbane me géllim frenimin e fenomenit
té shperhapjes urbane né dém té tokés
bujgésore;

5. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon
eficientimin e vend-depozitimeve ekzistuese dhe
ndértimin e vend-depozitimeve rajonale sipas
standarteve té kuadrit ligjor sektorial.

Sistemi Natyror:

1. Pérgjaté luginave té lumenjve, propozohen
korridoret natyroré, té cilét pércaktojné si
prioritet pérdorimi natyrén dhe béjné lidhjen me
zonat e mbrojtura mjedisore, parget kombétare
dhe rezervatet natyrore, masivet pyjore etj.;

2. Propozohet ruajtja dhe shtimi i zonave pyjore
duke rritur ndjeshém sipérfaqget e pyllézuara;

3. Duke pérmirésuar infrastrukturén ujore (kanalet
vaditése dhe kulluese) PPK synon rritjen efektive
té veprimtarisé bujgésore pérgjaté té gjithé
hapsirave té mundshme pér kultivimin e
kulturave bujgésore;

- 4. PPKné lidhje me pérdorimin/shfrytézimin e

lumenjve dhe degézimeve té tyre, duke vendosur

vijén blu synon té arrijé:
a) Mbrojtje nga shfrytézimi intensiv pér
nxjerrjen e inerteve né lumenj;
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b) Mbrojtje nga efektet e vend-depozitimeve
té mbetjeve urbane;

c) Mbrojtje nga efektet anésore negative té
aktivitetit bujgésor e industrial .

Sistemi Ujor:

1. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon
marjen e masave pérkatése me géllim
reduktimin e ndotjeve industriale apo
organike pérgjaté té gjitha vijave ujore,
rezervuaréve, ligeneve, etj;

2. PPK propozon mbrojtjen e cilésisé sé ujrave
pérgjaté lumit Shkumbin dhe degézimeve té
tij, degéve té lumit Seman, Devoll, si dhe
ligenet e Dushkut né Gramsh, 69 ligenet né
pllajén e Dumresé dhe 4 ligenet e Rrajcés ne
Librazhd;

3. Propozon rritjen e bashképunimit
ndérbashkiak me géllim mbikqyrjen dhe
ruajtjen e florés dhe faunés sé pasur ujore
dhe mbitokésore;

4. Propozon ruajtjen dhe krijimin e pargeve
natyrore pérgjaté brigjeve té lumenjve;

5. Propozon ndértimin e impianteve té trajtimit
té ujérave té pérdorur né té gjitha gendrat
urbane qé shtrihen pérgjaté brigjeve ujore.

Sistemi Bujgésor:

1. Planii Pérgjithshém Kombétar propozon ruajtjen
e hapsirave territoriale té tokés bujgésore duke
ndaluar zhvillimet urbane né tokat bujgésore;

2. Propozon ndérmarrjen e politikave nxitése pér
bashképunimin ndérmjet fermeréve me géllim
krijimin e koorporatave/kooperativave té afta
pér té géné konkuruese me simotrat e tyre né
rajon;

3. Propozon ruajtjen e tradités vendase té
kulturave bujgésore, sikurse jané produkti i
patates, bostanit, karrotés, vreshtat, pemét
frutoré, ullishtet, drithérat, etj;

4. Rekomandon bashkité pérkatése pér marrjen e
masave té duhura né aspektin e pérmirésimit té
rrietit ujor (kanalet vaditése / kulluese, etj.);

5. Propozon plotésimin e zinxhirit ekonomiko-
bujgésor né agropérpunimin e produkteve
bujqésore (prodhim + pérpunim + tregtim);
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6. Propozon krijimin e tregjeve rajonale bujgésore,
ku Lushnja duhet konsideruar si Pol Bujgésor me
réndési kombétare. Kjo kérkon parashikimet e
nevojshme né instrumentet ‘mé té ulét’ té
planifikimit pér hapésirat e nevojshme té pikave
té grumbullimit, pérpunimit dhe transportimit té
produketeve bujqésore. Rritjen e cilésisé dhe
eficientimin e infrastrukturés gé lidh kété pol
bujgésor me gendrat e tjera parésore urbane,
dytésore, terciare dhe ato té specializuara.

Sistemi Infrastrukturor:

1. Propozon ndérmarrjen e nismave pérkatése me
géllim zhvillimin e métejshém té energjisé
alternative duke synuar krijimin e pargeve
fotovolkaike pér té shfrytézuar energjiné diellore
até té erés, etj., né pérputhje me karakteristikat e
pejzazhit natyror dhe historik, pa e cénuar até;

2. Propozon studimin e fizibilitetit té potencialeve
si dhe riaktivizimin e industrisé nxjerrése dhe
pérpunuese té naftés, gazit natyroré, etj, né
zonén funksionale ekonomike Vloré-Fier-Berat
né pérputhje me parimin e ruajtjes dhe mbrojtjes
sé mjedisit;

3. Zhvillimin e gendrés sé Vlorés si njé Hub
Multimodal Ndérkombétar, nisur nga modalitetet
portuale, hekurudhore dhe rrugore gé ofron, si
dhe zhvillimin e géndrave Fier dhe Berat si Hub-
e Kombétare pér té pérmbushur nevojat e
modaliteteve té bréndshme;

4. Rivlerésimin e akseve ekzistues: Levan- Vloré
dhe Orikum- Llogara, nisur nga fakti gé kalojné
pérgjaté ose pérmes Zonave té Mbrojtura si
Parku i Levanit, i Pishé Poros, né Rezervatin
Vjosé- Narté dhe né Parkun e Llogarasé dhe
Karaburunit. Ky rivlerésim sugjerchet té kryhet
sipas konceptit té Rrugéve Green duke i
rehabilituar dhe pérshtatur me infrastrukturén
specifike;

5. Integrimin e métejshém dhe miréfunksionimin
me kapacitet té ploté té stacioneve aktuale té
rrjetit hekurudhor;

6. Rigjallérimin e linjés hekurudhore né térési;

7. Propozon rrjetin e bigikletave, i cili pérshkon
rajonin referuar rrjetit kombétar té bicikletave
propozuar nga PPK. Né kété zoné funksionale
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ekonomike kalon Itinerari Horizontal Kombétar;

- 8. Segmente té [tinerarit Horizontal gé kalojné né

' rajon pérshkojné géndrat turistike né Berat -
Lushnje - Karavasta - Manastiri i Ardenicés —
Parku i Apollonisé, népérmjet njé infrastrukture
‘soft’ pér bicikletat, si pjesé e itinerarit
pejsazhistik me réndési pér zonén;

9. Propozon trajektoren fizike né té cilén mund té
kalojé Korridori Blu, ose Itinerari Bregdetar
Turistik Kombétar: Karavasta — Seman - Pishé
Poro - Narté - Orikum - Karaburun - Llogara.

Rekomandime pér fazat e métejshme té hartimit té dokumentit té planifikimit pér Bashkiné Lushnje:

' Strategjia, Objektivat, - Mbrojtje maksimale té tokés bujgésore duke paré potencialet dhe

Projektet Priotitare i drejtimin qé ka kjo bashki né kété sektor;

- Pérputhja e rekomandimeve té evidentuara nga analiza SWOT me

projektet strategjike prioritare pér té siguruar efikasitet mé té larteé té

:: veprimit né territor;

- - Fazimii strategjisé dhe objektivave duke patur parasysh njé territor

5 né ndryshim té vazhdueshém, i cili né harkun e 15 viteve né vijim do
té keté zhvillime e nevoja té tjera. Njé parashikim i skenareve té
mundshme pér kété hark kohor do ndihmonte identifikimin e
problemeve/presioneve té ardhshme dhe kundérpérgjigjeve pér
zgjidhjen e drejtimin e tyre sidomos né sektorin bujgésor;

- Detajimii projekteve prioritare (fishave) edhe me kosto (té
péraférta), né ményré qé té béhen sa mé té prekshme pér financues
té mundshém dhe té arrihet né njé plan veprimi prioritar paraprak qé
i shérben Bashkisé; |

- Monitorimi i zbatimit té strategjisé dhe objektivave kérkon njé séré
treguesish té matshém, té cilét mund té evidentohen né fazat mé té
avancuara té PPV.

Sugjerime gé rrjedhin nga Plani i Pérgjithshém Kombétar:

e PPK, pértej detyrimit pér vendosjen e tregjeve bujgésore
rajonale, né zonén funksionale ekonomike Vloré - Fier - Berat
pércakton gjithashtu Bashkiné Lushnje si njé hub bujgésor me
réndési kombétare.

e Dokumentii Strategjisé sé Zhvillimit té Bashkisé Lushnje duhet té
shprehet dhe té argumentojé mbi Itinerarin alternativ Kashar - |
Peqin qé propozon, duke géné se Planet Kombétare nuk shprehin
propozime pér kété aks. '

e Pérsaipérket hartave, té cilat jané referuar nga propozimet e
Planeve Kombétare duhet té merren né konsideraté paraqitja e:

— Lidhjes me rrugé interurbane kryesore midis Lushnjés, Urés
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Vajgurore, Kugovés dhe Beratit, pasi éshté evidentuar rishtazi
vetém lidhja e rrugéve interurbane dytésore Fier - Rroskovec
- Uré Vjagurore - Berat. i
— Aksit rrugor Kardhiq - Delving, pjesé e Boshtit Qéndror -
Jugor.
- Aksi rrugor pérgjaté lumit té Drinos, si njé rrugé e
parametrave interurbané dytésoreé.

~ Planifikimi sipas sistemeve Sistemi Infrastrukturor, fokus né: 5

. territoriale - Ndérmarrja e nismave pérkatése me géllim zhvillimin e métejshém té

: energjisé alternative si ajo diellore (parqget fotovoltaike) apo energjia
e erés, etj. né sektorin e bujgésisé dhe jo vetém;

- Ndértimin e stacionit multimodal dhe lidhja e tij me rrjetin e
transportit.

- AKtivizimi i zonave té mbrojtura (natyrore dhe kulturore) si
potenciale turistike népérmjet projekteve ‘soft’, gé lidhin zonat
natyrore dhe kulturore me fshatrat pérgjaté tyre.

- Sistemi Natyror dhe Bujqésor, fokus né:

- - Evidentimin e masave pér adaptimin ndaj ndryshimeve klimatike

: duke patur parasysh sidomos pérmbytjet, thatésirat dhe motin
ekstrem, né harkun kohor 15-vjecar té veprimit té PPV;

- Mbrojtjen e sistemit natyror nga ndotjet qé mund té vijné nga sistemi
urban, industrial dhe bujgésor.

Sistemi Ujor dhe Urban, fokus né:

- Nevojat aktuale dhe ato né rritje té popullsisé pér furnizimin me ujé;

- Nevojat aktuale dhe ato né rritje té sistemit té bujqésisé pér
furnizimin me ujé;

- Identifikimin e nevojés reale pér pajisjen me infrastrukturén e duhur
té shérbimeve publike dhe lidhjen e tyre me zonat e tjera
administrative; trajtimin e varrezave té qytetit;

- Rehabilitimin e hot-spoteve (vatrave té nxehta mjedisore) ekzistuese
dhe marrédhénien e tyre me ndérhyrjet e reja, duke pérmendur kétu
ish-fabrikén e plastmasit dhe ish-fabrikén e letrés;

- Rehabilitimin e vend-depozitimit aktual té mbetjeve dhe lidhja e
menaxhimit té mbetjeve urbane me landfillin rajonal.
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